



Vejle, 2. februar 2024

J.nr. 01.30

PL/BN

## Protokol fra *MKR 2024-1* møde i Folkekirken Mellemkirkelige Råd Fredag, den 2. februar 2024, 14-17 Vejle Center Hotel

### Til stede:

**Til stede:** Anne Birgitte Reiter, Lisbeth Damgren, , Peter Lodberg, Peter Sode Jensen, Piet Schwarzenberger, Linda Beck Madsen, Niels Nymann Eriksen, Ole Buchardt Olesen, Marianne Christiansen, Paneeraq S. Munk

**Afbud:** Peter Skov-Jakobsen, Thomas Horneman-Thielcke, Peter Fischer-Nielsen,

**Fra sekretariatet:** Jonas Jørgensen, Birger Nygaard, Mette Stenumgaard, Nik Bredholt.

### 1. Godkendelse af dagsorden

Behandling	
Beslutning	Dagsordenen blev godkendt

### 2. Behandling til protokol fra MKR 2023-4

Behandling	
Beslutning	Der var en enkelt bemærkning til protokollen, en rettelse af 'synode' til 'repræsentanter fra synodale organisationer'.

### 3. Orientering siden sidst

Behandling	Der blev givet kort skriftligt rapportering med enkelte mundtlige tilføjelser, herunder en gennemgang af afrapporteringen af Ukraineindsatsen, som er et godt eksempel på hvordan en opstået flygtningeudfordring er blevet håndteret.
Beslutning	Rådet tog orienteringen til efterretning, og takkede for sekretariatets indsats omkring Ukraine, der som selvstændigt projekt nu er afsluttet.

### 4. Ansættelse af sekretariatschef

Bilag	
Behandling	Punktet blev behandlet i lukket møde. Efter offentligt opslag og vurdering af 14 indkomne ansøgninger havde Rådet forlods tilkendegivet ønske om at gensætte nuværende sekretariatschef, hvorfor der alene førtes fremtidsrettet samtale med denne.

	Rådet havde indledningsvist en samtale uden sekretariatschefen mhp. at afklare ønsker og fokuspunkter for kommende ansættelsesperiode.  Herefter førtes samtale med sekretariatschefen på baggrund af dennes ansøgning om genansættelse.
<b>Beslutning</b>	Rådet indstiller til Kirkeministeriet, at cand.theol. Birger Nygaard ansættes som sekretariatschef fra 1. april 2024

<b>5. Årsberetning 2023</b>	
<b>Behandling</b>	Formuleringen s. 4 om 'da krigen brød ud mellem Hamas og Israel' ændres til 'foranlediget af Hamas' terrorangreb og Israels gengældelsesangreb'.
<b>Beslutning</b>	Rådet kommenterede, tilrettede og godkendte årsberetning for 2023.

<b>6. Årsregnskab 2023</b>	
<b>Behandling</b>	Revideret og revisorunderskrevet årsregnskab med revisionsprotokollat for 2023 blev fremlagt og kommenteret af Rådet, herunder redegørelse for afvigelser i forhold til budget.  Udkastet var forlods gennemgået af kasserer/formandskabet, der i øvrigt ikke havde bemærkninger hertil og indstillede det til Rådets godkendelse.  Godkendt årsregnskab bliver efterfølgende udsendt til elektronisk underskrift.
<b>Beslutning</b>	Rådet disponerer af årets resultat kr. 500.000 til finansiering af landssekretærstilling i 2024. Årets resultat efter henlæggelse er kr. -23.087. Rådet godkendte årsregnskabet. Rådet genvalgte Revisionsfirmaet Albjerg for 2024.

<b>7. Aktuelle konflikt-zoner: Nagorno-Karabakh – Ukraine – Israel/Palæstina</b>	
<b>Behandling</b>	Rådet havde i en åben drøftelse fokus på tre aktuelle konflikt-zoner, hvor kirker og kristne på forskellig vis er involveret. Fra drøftelsen fremhæves følgende handlingsmuligheder:  <b>Nagorno-Karabakh:</b> Per Damgaard Pedersen besøger Armenien i april, og Rådet ønsker at sende et brev til Karekin II med ham, et brev som samtidigt deles med udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen. Brevet udtrykker solidariteten med den armenske kirke med henvisning til den fælles historie mellem folkekirken og den armenske kirke.  <b>Ukraine:</b> Efter mødet med Københavns integrationsborgmester er der nogle mulige perspektiver, som har åbnet sig. Venskabsbyaftalen mellem København og Kiev har udmøntet sig i en indsats overfor veteraner. I kontakten til det ukrainske Bibelselskab er det blevet klart, at der er et stort behov for indsats overfor veteraner. Det bør undersøges, om der er muligheder i dette område, som MKR kan facilitere. Der forventes et fællesnordisk genbesøg til kirkerne i Ukraine af de nordiske primater i løbet af 2024 eller 2025.  <b>Israel/Palæstina:</b> Solidaritetsbesøg og -erklæring gennem et pastoralt besøg hos biskop Azar i den lutherske kirke, i lighed med hvad den norske kirke har gjort i december 2023. Biskop Marianne Christiansen og formand Peter Lodberg kan udgøre

	delegationen. Et udkast til den erklæring, som tænkes medbragt, deles med Rådet før et elektronisk møde med drøftelse af udtalelsen.
<b>Beslutning</b>	Rådet drøftede aktuelle konflikt-zoner i Ukraine, Nagorno-Karabakh og Israel/Palæstina. Det blev besluttet i alle tre tilfælde at udarbejde en pastoral hilsen og et opfølgende pastoralt besøg.

## 8. Eventuelt

Protokollen blev oplæst og vedtaget.

Dato: \_\_\_\_\_

Peter Lodberg (formand)	Niels Nymann Eriksen (næstformand)	Lisbeth Damgren (kasserer)
Linda Beck Madsen	Anne Birgitte Reiter	Thomas Horneman-Thielcke
Ole Buchardt Olesen	Peter Sode Jensen	Peter Fischer-Nielsen
Piet Schwarzenberger	Paneeraq S. Munk	Marianne Christiansen
Peter Skov-Jakobsen		